

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biurow redakcji Dziennika Polskiego, ulica Jagiellońska liczbą 14.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 centów.

Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji Dziennika Polskiego, plac Marjański liczbą 6 i 7.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drukowanym (półt).

Lwów 20. stycznia.

Podaliśmy wczoraj sprawozdanie z walnego zgromadzenia krajowego Towarzystwa dla opieki i rozwoju przemysłu i górnictwa naftowego w Galicji.

Kiedy z końcem roku 1859. pierwsze baryłki nafty amerykańskiej przybyły do portów niemieckich i cały świat podziwiał taniość i dobroć nowego materiału do oświetlenia, nie było to dla Austrii wielką nowością.

W dniu 29. grudnia z. r. odbyła się rewizja trasy projektowanej przez hr. Karola Bobrowskiego i innych kolei lokalnej od stacji kolei cesarskiej Ferdynanda w Bielsku przez Keaty, Andrychów i Wadowice, aż do połączenia z koleją Transwersalną w Kalwarji.

Galicyjskie kopalnie nafty zajmują dziś obszar około 9000 hektarów, sięgają od Liberatowa koło Bochni do granicy Bukowińskiej i zatrudniają w 3500 szybach naftowych przeszło 12000 robotników.

Cały operat techniczny wraz z protokołem rewizyjnym przedłożony został Ministerstwu handlu do zatwierdzenia.

Dr. Ignacy Kamiński przysłał nam pismo, w którym — biorąc asymptę z artykułu Dziennika Polskiego, zamieszczonego w numerze z d. 9. stycznia, gdzie podniesiono został przeciwko niemu zarzut, jakoby używał swoich wpływów poselskich, aby sprawę olei Transwersalnej wbrew uchwałom Kasy, woli kraju i rezolucji Izby niższej pohnąć na takie tory, któreby umożliwiły oddanie budowy tej kolei w ręce jenerału przedsięwzięcia, t. j. p. Schwarza — zarzut ten odpierta, odwołując się w tym względzie na wyniki dochodzenia w drodze sądowniczej, w drodze dyscyplinarnej przez Ministerstwo handlu wdrożonej, oraz na rezultaty komisji parlamentarnej, której nietylko większość ale także i mniejszość orzekła, że oddanie budowy przedsiębiorstwu jenerałemu nastąpiło wskutek uchwały Rady ministrów, poziętej d. 16. maja 1883, na którą on żadnego wpływu wywierać nie mógł.

Stan spraw indemnizacyjnych.

Z pozostałych z końcem czerwca 1884 roku spraw indemnizacyjnych w liczbie 70 i przybyłych w drugiej połowie roku 1884 spraw w liczbie 1690, a więc w ogólnej liczbie 1760, załatwiono 1738, pozostało zatem z końcem grudnia niezadowolonych 22 sprawy.

Tytułem kapitału wynagrodzenia i wykupna nie przynano w drugiej połowie roku 1884 uprawnionym, w okręgu administracyjnym lwowskim i w W. Księstwie Krakowskim, a przynano ogółem do końca grudnia 1884 a) w okręgu administracyjnym lwowskim 47,336.745 złotych 41 ct., w okręgu administracyjnym krakowskim w drugiej połowie 1884 roku 181 złr. 82 1/2 ct., a ogółem 27,401,387 złr. 15 ct. c) w W. Księstwie Krakowskim ogółem 2,983.190 złr. 10 ct.

Z sum przynanych uprawnionym do poboru aż po koniec grudnia r. a tytułem zaległości kapitału i renty, oraz tytułem zaległości renty, jak niemniej tytułem kapitału z funduszu indemnizacyjnego, a mianowicie: 1) w lwowskim okręgu administracyjnym 58,611,077 złr. 34 1/2 ct.; 2) w krakowskim okręgu administracyjnym 34,339,979 złr. 60 1/2 ct.; 3) w Wielkiem Księstwie Krakowskim 3,543,378 złr. 36 ct., wypłaciła stronom kasa indemnizacyjna: ad 1) w obligacjach 58,508,510 złr. i w gotówce 102,567 złr. 34 1/2 ct.; ad 2) w obligacjach 33,218,120 złr. i w gotówce 1,121,859 złr. 50 ct.; ad 3) w obligacjach 3,483,490 złr. i w gotówce 59,898 złr. 36 ct.

Z pozostałych z końcem grudnia 1883 roku 14 dochodzeń i zarządzonych w drugiej połowie 1884 roku 6 dochodzeń, czyli z ogólnej sumy 20 dochodzeń, załatwili organa kompetentne 7, pozostało pręto z końcem czerwca 1884 w zaległości 13 dochodzeń, mianowicie po jednym w powiatach: bielskim, drohobyckim, kamioneckim, krośnieńskim, mieleckim, mościskim, nowotarskim, pilzneńskim, tarnopolskim, a po 2 w powiatach wadowickim i tarnowskim.

W końcu należy nadmienić, że d. 31 października 1884 odbyło się według planu 54. losowanie obligacji funduszu indemnizacyjnego dla lwowskiego okręgu administracyjnego, a 53. losowanie takichże obligacji dla krakowskiego okręgu administracyjnego i W. Księstwa krakowskiego. (G. L.)

Korespondencje.

Wiedeń 16. stycznia.

(Sprawa kolei Północnej pojawia się znów).

(R) Odnosnie do sprawy kolei Północnej uczyniliśmy w ostatnim liście uwagi, iż załatwienie jej w zbliżającej się sesji parlamentarnej wydaje się dość nieprawdopodobnem.

Względ na rychły koniec kadencji i nowe wybory odgrywał też nie małą rolę niepodobna była prawie brać za złe Rządowi, że nie czynią się w sile załatwienia sprawy tak, jak sobie ogół ludności życzy.

Lewica jedna rozumiła doskonale położenie i dla tego to pierwszem jej działem po zebraniu się parlamentu w grudniu z. r. była interpelacja dra Herbsta, wystosowana do Rządu zapytaniem o stan sprawy kolei Północnej, a jak łatwo przypominieć, nacechowana silnie stanowczą tendencją w kierunku upaństwowienia. Był to znów jeden z tych nader widocznych objawów, że lewica ze sprawy tej zamierza ukuć silną broń przeciw dzisiejszemu gabinetowi i stronnictwu większości.

Tak wierzono, jak powiedziałem, aż do dni ostatnich. Tymczasem w ciągu bieżącego tygodnia jedna za drugą zaczęły się pojawiać w prasie wiadomości zupełnie innej natury.

skich, że Rząd zamiast ostatecznego załatwienia zamierza wprowadzić pięcioletnie prowizorium. W ślad za tem zaczęto dodawać już w prasie tuższej mnóstwo dalszych szczegółów.

Cóż tedy nam w obec tego stanu rzeczy sądzić należy? W tej chwili niestety brak mi wszelkich autentycznych wiadomości, którebyśm wam mógł podać jako nieobiecane prawdziwe.

Wiedeń 17. stycznia.

(Jak długo obradować będzie parlament. Przedmioty do załatwienia. Sejmy krajowe).

(R.) Za parę dni otworzą się znowu bramy nowego greckiego pałacu na Ringstrasse; z wysokich masztów przed tym gmachem powieją znów czarno-białe chorągwie: Rada państwa podejmie dalszy ciąg swoich czynności, który ma być zarazem ich dokończeniem.

Kiedy z początkiem grudnia z. r. zebrała się Izba poselska, aby zawiadomieć prowizorium budżetowe i zatwierdzić na rok następny rozporządzenia dotyczące stanu wyjątkowego, w kołach parlamentarnych mówiono o tem powszechnie, że Rządowi bardzo zależy się zależeć na tem, aby ostatnia sesja była możliwie najkrótszą.

Tymczasem jeszcze przed świętami zapowiedział Rząd, że wniesie do Izby projekt do ustawy o anarchistach, a w ciągu ferij zapowiedziano cały szereg innych projektów.

Zkądinąd znów mamy powody przypuszczać, że Sejmy krajowe nie będą zwołane w kwietniu, jak o tem mówiono dawniej, lecz o wiele później.

Ziemia polskie.

Jenerał Hurko polecił Lbom skarbowym Królestwa Polskiego zebrać wiadomości statystyczne, dotyczące majątków poduchownych, które zostały nabyte przez osoby pochodzenia rosyjskiego, oraz sformować dokładne spisy o takichże majątkach na sprzedaż Rosjanom przeznaczonych.

Według wyciągu z wykazów urzędowych, zamieszczonych w Dzienniku, liczba fabryk i zakładów przemysłowych, nie licząc rzemieźni, wyniosła w Królestwie Polskiem w 1876 r. 16 185 z 85 280 robotnikami, przyczem produkcja już wtedy osiągnęła poważną cyfrę 97 milionów.

Jako „curiosum“ należy zanotować, że już w trzech numerach, kolejno po sobie idących, z 31. grudnia, 1. i 3. stycznia w st., Dziennik ani razu nie skłamał na Polaków. Czyżby zabroniono? Dawniej ani jednego dnia nie chybił p. Szczepalski, by błotem na nas nie rzucił.

Natomiast rozpoczął Dziennik w ostatnim z wst. wskazywanych numerów druk obszernego artykułu p. t. „List otwarty ultramontanina katolika Polaka do redaktorów pism rosyjskich i polskich.“

Sprawy zagraniczne.

Rosja. O uczciwych czasopiśmie rosyjskich pism St. Petersb. Wied. co następuje: „Kiedy zdarzy się sposobność zwrócenia uwagi na dziwną sympatję i antypatję naszych t. zw. „postępowych“ czasopiśmie, wówczas w odpowiedzi słyszyc się dającą zapewnienia o patriotyzmie i utyskiwania na niesprawiedliwość zarzutów, a tymczasem ten dziwny kierunek upodobań naszej kosmopolitycznej prasy, zwraca na siebie uwagę nawet za granicą.

O propagandzie austriackiej w Macedonji, obszernie się rozpisuje p. Argus, stały korespondent Now. Wrem., pisujący do tego dziennika Listy słowiańskie.





